1

Moção de Apelo no      , de 2025.

Senhor Presidente:

Os Vereadores que esta subscrevem, vêm, mui respeitosamente,

requerer à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas as disposições legais e regimentais, seja

encaminhada MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Tarcísio de Freitas, na celeridade

no projeto de ampliação da malha viária que interliga a região metropolitana de São

Paulo ao Litoral, com a construção URGENTE da terceira via da Rodovia dos

Imigrantes.

Na última quinta-feira, um grave acidente na Rodovia Anchieta,

envolvendo o choque de uma carreta contra uma passarela, causou o colapso total da

estrutura, levando à interdição completa da rodovia em ambos os sentidos.

“Manifesta ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado de São Paulo,

Senhor Tarcísio de Freitas, APELO à

celeridade no projeto de ampliação da

malha viária que interliga a região

metropolitana de São Paulo ao Litoral,

com a construção URGENTE da

terceira via da Rodovia dos

Imigrantes”.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

2

Como consequência, milhares de pessoas ficaram presas por horas,

sem acesso a alimentação, água ou infraestrutura adequada.

O congestionamento chegou a 30 (trinta) quilômetros, impactando

severamente o tráfego entre a capital paulista e a Baixada Santista e Litoral Sul.

O incidente expôs, mais uma vez, a necessidade urgente de

ampliação da malha viária que liga São Paulo ao litoral.

A construção da terceira via da Rodovia dos Imigrantes é

fundamental para evitar a repetição de tragédias como essa, garantindo não apenas

fluidez no trânsito, mas também segurança para os usuários e maior eficiência no

escoamento da produção e no transporte de passageiros.

A ampliação prevista em 21,5 km (vinte e um quilômetros e meio),

incluindo túneis e viadutos, já foi confirmada pelo Governo Estadual, mas ainda enfrenta

etapas burocráticas e falta de previsão concreta para o início das obras.

Diante disso, apelamos veementemente para que o Governo do

Estado adote providências urgentes, acelerando os processos licitatórios e os trâmites

necessários para viabilizar o quanto antes essa obra essencial para a infraestrutura

paulista.

Dessa forma, solicitamos também o envio desta Moção de Apelo a

todas as Câmaras Municipais dos municípios da Baixada Santista e do Litoral Sul, a fim

de que possam aderir a este movimento e reforçar o apelo ao Governo do Estado.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

3

A união dos legislativos municipais é fundamental para demonstrar

a ampla necessidade regional da obra e para que essa demanda seja priorizada na agenda

do Estado.

Diante do exposto, requeremos o envio desta moção ao Governo do

Estado de São Paulo, às Câmaras Municipais da Baixada Santista e do Litoral Sul, À

Agência Metropolitana da Baixada Santista – AGEM e à União dos Vereadores da

Baixada Santista – UVEBS, para ampla adesão ao movimento.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 17 de março de 2025.

ALEXANDRE FIRMINO ALVES  ARLINDO MARTINS

“ALEXANDRE DA REGIONAL”

DANIEL MACHADO  EDINALDO DOS SANTOS BARROS

“NALDO DO BODEGUITA”

FERNANDO DA S.X. MIRANDA

“PROFESSOR FERNANDO”

 JOSÉ DOMINGOS G. SILVA

ZEQUINHA

LEANDRO MAGRI GONÇALVES

“LEANDRO “MANCHA”

 LUCAS ABBASI

SEVERINO BENTOS GOMES

“BILL GOMES”

 WILLIAM TADEU RAMOS DE

SOUSA

“WILLIAM THOR”

VEREADORES

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370035003300310036003A005000

Assinado eletronicamente por LEANDRO GONÇALVES MAGRI em 17/03/2025 17:29

Checksum: 3AC72C828ACFB940CAA6CDE19ED9A61FEE6DBCB6671B96E0B9CB4AE9A7AF2F03

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 17/03/2025 17:36

Checksum: 4441B57F5858207EC99AD5F9A9CE00C8FFB3AA2D98DB63776D91494AECE2F939

Assinado eletronicamente por SEVERINO BENTO GOMES em 17/03/2025 17:46

Checksum: 7907EA1A7E5B6BE9F74091EE45F9ED1DAF906F0ABC8C1C20C37C5855916E9F2B

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 17/03/2025 18:04

Checksum: 1567A112C92F7C2972822BE98189BF4C4CD22D6794BADF584B545C38E1359B52

Assinado eletronicamente por JOSÉ DOMINGOS GONÇALVES SILVA em 17/03/2025 18:06

Checksum: 527587F09FECEE75FBECE8220AF52C551FE34747F97DF154315FA446464DCD55

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 17/03/2025 18:11

Checksum: 1D80642C68B261C63C581C0BE33A257BFCF96288A2C10B54B27191D34D8A8984

Assinado eletronicamente por ARLINDO DOS SANTOS MARTINS em 17/03/2025 18:13

Checksum: 7C342480E77562649A3E4A6508FF1CF5C685639F7343E1485F8E5EF72737354B

Assinado eletronicamente por ALEXANDRE FIRMINO ALVES em 17/03/2025 18:15

Checksum: 8932576D914B79646A71C15E36FD1911A4C5BDE520D9D46F1476787A03FDDE91

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 17/03/2025 18:17

Checksum: 50DAF0593307DDBD90D70FD77F16622A1225FA64F36252249A12123B807CF2CB

Assinado eletronicamente por LUCAS GABRIEL SETUBAL ABBASI em 17/03/2025 18:17

Checksum: 0EDD3367B3913B58CAE02E18C4CCB7CEB0F528ACEEC5841EB4F17E54CEF0C64D